

GAZETA

Wielkiego



Xięstwa

POZNAŃSKIEGO.

Nakładem Drukarni Nadwornej *W. Dekera i Spółki*. — Redaktor: *A. Wannowski*.

№ 28. — W Czwartek dnia 2. Lutego 1832.

Wiadomości zagraniczne.

Królestwo Polskie.

Z Warszawy, dnia 26. Stycznia.

N. Cesarz i Król Jmć przez postanowienie z d. 22. Grudnia 1831. (3. Stycznia 1832.) najłaskawiej mianować raczył: P. Karola Wojdę, Radzcę Stanu nadzwyczajnego, byłego Prezydenta municypalności i policji miasta stołecznego Warszawy, Radzcą Stanu, Dyrektorem generalnym w Kommissji rządowej spraw wewnętrznych i policji. — Xawerego Potockiego, Radzcę Stanu nadzwyczajnego, Prokuratora generalnego, członkiem Kommissji rządowej sprawiedliwości. — Mateusza Lubowidzkiego, Radzcą Stanu nadzwyczajnego, Radzcą Stanu, Dyrektorem generalnym w Kommissji rządowej spraw wewnętrznych i policji. — Alexandra Grabnera, Referendarza Stanu, Radzcą Izby obrachunkowej. — Jana Kantego Borakowskiego, Referendarza Stanu, Sekretarzem generalnym w Kommissji rządowej sprawiedliwości. — Ernesta Faltza, Prezesem Konsystorza generalnego wyznań ewangelickich.

W przychyleniu się do prośby Stefana Hr. Grabowskiego, Generała dywizji, Ministra Sekretarza Stanu Królestwa Polskiego, N. Pan

raczył udzielić mu uwolnienia od stopnia Generała.

Z dnia 28. Stycznia.

N. Cesarz i Król Jmć przez postanowienie z d. 23. Listop. (5. Grudnia) r. z., mianował P. Pokłękowskiego, Prokuratora przy Trybunale Lubelskim, Kawalerem orderu Królewskiego Sgo Stanisława klasy III.

Wieczorna zabawa onegdaj dana u JW. Hr. Witta, Generała-Gubernatora, była nader przyjemną. Dzieci płci obojędznej znakomitych osób, zaproszone na tę zabawę, miały się znajdować w ubiorach wszelkich narodów i stanów; jakoż odpowiedziały oczekiwaniu; było to grono prześliczne, ubiory celowały gustem i doborem w ogólności; niektóre wymieniamy: Flora, Motyle, Krakowianka, Ogrodnicy, 2 ubiory Ruskie, dwóch ładnych Szkotów, wszystkich wesołością zajmujący Fra Diawolo, Polak i Polka w starożytnym stroju, Wieśniacy, Kominiarz i t. p. Wszystkie te piękne dziatki tańczyły Polskiego, Mazura, Galopady i Kontradansa. Tańce przerwane zostały wezwaniem na kolacyą; przy stole siedziały wszystkie te dzieci, a matki ich otaczały; prześliczny widok! JO. Feldmarszałek Xiążę Warszawski i wiele znakomitych osób płci obojędznej znajdowali się na tym wieczorze.

R o s s y a.

Z Petersburga, d. 4. Stycznia. (star. st.)

Stósownie do Ukazu Cesarskiego z dnia 21. Grudnia 1830. nałożone zostają areszta, w Wołyńskiej gubernii: na 20,000 złotych zastawnika Bazylego Polanowskiego opartych na majątku obywatela Nowogrodwołyńskiego powiatu wsi Kamień Ignacego Łosia, z powodu wydalenia się Polanowskiego niewiadomo dokąd; — na 1995 dusz Tadeusza Walewskiego, za należenie jego do rokосу; — na 25 dusz Maryanny Krajewskiej z powodu przyłączenia się jej synów Michała i Faustyna Krajewskich do powstańców; — w Mińskiej gubernii: na 228 dusz w. Hołynki Adama Wendorfa, z powodu wydalenia się syna jego Władysława do Królestwa Polskiego.

Wyroki Sądu wojennego. 1) Głównodowodzący iszą armią 14. Listop. doniósł N. Panu, iż szlachcic z Wołyńskiej gubernii Józef Siewruk, z odbytego wojennego sądu okazał się winnym wiedzenia o uzbrajaniu się Polaków, niedoniesienia o tém Rządowi, przyłączenia się dobrowolnie do powstańców, i udziału w bitwie przeciw rossyjskiemu wojsku, z której lubo uciekł, lecz przed zwierchnością się nie stawił i tułał się po lasach, aż został schwytany. Głównodowodzący iszą armią postanowił, za te występki, Siewruka, po odjęciu mu szlachectwa posłać do Syberii na osadę, a majątek jego wziąć na skarb. — 2) Głównodowodzący iszą armią doniósł N. Panu, iż mianujący siebie dymissionowanym z wojska polskiego Podporucznikiem Franciszek Czerniecki, z odbytego wojennego sądu, okazał się winnym naruszenia przysięgi wiernego poddanego, powstania przeciw prawej władzy, dobrowolnego przyłączenia się do występnej zgrai buntowników, nakłonienia i uwiedzenia do nich swojego brata i innych osób, pogroźką, iż jeśli nie pójdą, będą rozstrzelani, szerzenia bałamutnych i szkodliwych wieści, nakoniec udziału z ową zgrają w bitwie przeciw rossyjskiemu wojsku, po zbitciu zaś zgrai 1. Czerwca pod wsią Ugły, Czerniecki uciekł i ukrywał się tydzień przeszło w lasach, gdzie go schwytał pułk Borisohlebski ułanów. Głównodowodzący iszą armią za te występki na mocy zostawionej mu przez N. Pana władzy posłał: Czernieckiego, po odjęciu stopni i szlachectwa, posłać do Syberii na osadę; a majątek, jaki się okaże, wziąć na skarb.

Cesarz Jmć raczył upoważnić Komitet Opieki Inwalidów, ustanowiony 18. Sierpnia 1814. r., do przyjęcia: 50,000 rubli ofiarowanych przez zgromadzenie kupców w Moskwie i 40,000 przez tamecznych fabrykantów, na

rzecz żołnierzy ranionych w wojnie z powstańcami polskimi.

Z dnia 7. Stycznia.

Ukazem 31. Grudnia z. r., N. Cesarz raczył mianować Wielkim Mistrzem obrzędów przy Swoim dworze R. T. Hr. Woroncow-Daszkw, Posła Swego przy Królu Sardyńskim. Miejsce jego w Turynie zajmie Rz. Radz. St. Obreskow, Posel J. C. M. przy Królu Wirtemberskim.

D. 11. Grudnia z. r. N. Cesarz potwierdził powtórny wybór Professora uniwersytetu Dorpackiego Parrot, na Rektora tegoż uniwersytetu.

Tutejsza Cesarska Akademia Nauk 20. Grudnia z. r. odbyła doroczne publiczne posiedzenie, na którym, po zdaniu przez Sekretarza sprawy z czynności Akademii za rok ubiegły, Akademik Kupfer odczytał ułamki swojej Kaukaskiej podróży. Posiedzenie zawarte zostało doniesieniem o konkursach do nagród i ogłoszeniem nowego zagadnienia. Nagroda pierwsza za rozprawę technologiczną zadaną w r. 1829, nikomu nie została przyznana; drugą nagrodę otrzymał Pruchner, fabrykant chemicznych wyrobów w Bawaryi. — Oto są niektóre szczegóły z przywiedzonego wyżej zdania sprawy powyższe. — Dr. Brandt nauczyciel z Berlina został adjunktem Akademii w przedmiocie zoologii; PP. Hess, Schmidt i Siögren akademikami nadzwyczajnymi: pierwszy, w przedmiocie chemii, drugi w przedmiocie literatury wschodniej, trzeci, historii i starożytności rossyjskich; Ostrogradzki akademikiem zwyczajnym w przedmiocie matematyki. Akademia przybrała nowych członków honorowych: Szambelana Demidowa, naczelnika Głównego Morskiego Sztabu Xcia Menszykowa, zarządzającego Ministerjum Sprawiedliwości D. Daszkowa, Dyrektora poczt Bulhakowa, i matematyka francuzkiego A. Cauchy; członków korespondentów: zawiadującego zakładem wód sztucznych w Moskwie Hermann, autora historii rossyjskiej i wydawcę Moskiewskiego Telegrafa Al. Połewoj, botanika w Pawłowskiu Weimanna, nauczyciela języków wschodnich w Bonn Freytaga i członka Akademii Paryskiej chemika Serullas. — Na powiększenie gabinetów swoich Akademia w r. z. wydała mniej niż w latach poprzednich, summa na to obrócona nie przenosi 19,500 r. ass.; xiążnica urosła o kilkaset dzieł w darze nadesłanych. Do Akademii przybyło 95 tek rękopisów sławnego historyografa Müllera, które N. Pan z archiwum kollegium spraw zagranicznych w Moskwie kazał tam przenieść. Z łaski N. Pana otrzymała też Akademia pyszny smaragd

znaleziony pod Katerinburgiem, krucyfix burztynowy, pieczęć turecką, cztery liście palmowe z pismem Malabarskiem i medal żelazny, które przedtém należały do muzeum jezuitów Połockich. Wiceadmirał Heyden przesłał do akademii 16 medalów, P. Turczaninow zbiór roślin Bajkalskich, Professor Eichwald z Wilna konchy i kamienie zebrane w podróży na Wołyn i Podole odbytej, Gener. jazdy Emanuel portret czerkiesa Killara, który wszedł na szczyt góry Elborus, widoki Kaukaskie i t. d. — Przy gabinetach otworzono szkołę preparatorów. Preperata zoologiczne będą ofiarowane na wymianę. Umierające w zwierzyńcach Cesarskich zwierzęta mają być odsyłane do akademii. Kuratorowie obwodów naukowych otrzymali zalecenie przysyłania także właściwych różnym krainom w Rosyji płodów przyrodzonych. — Kosztem Akademii wyszło z druku dzieł 13, a na posiedzeniach jęj odczytano przeszło 40 rozpraw. Do przedsięwzięć naukowych należy ogłoszenie zupełnej rosyjskiej flory i prace Kupfera i Lenza w celu oznaczenia wysokości barometru na brzegach Bałtyckiego morza.

H i s p a n i a.

Z Madrytu, dnia 10. Stycznia.

W skutek rady Ministrów wydano rozkaz wszystkim Gubernatorom wojennym prowincyi północnych, aby zatrzymawszy tyle tylko wojska, ile koniecznie do służby załogowej potrzebują, resztę wysłali do Gallicyi i Estramadury, aby na przypadek naglącej potrzeby mogły być użyte na pomoc dla Dom Miguela przeciw Dom Pedro. Mimo postanowień albowiem gabinetu Londyńskiego i Paryżkiego, nieodwrotnie tutaj uchwalono bronią w ręku wspierać sprawę Dom Miguela. — Między Panem Colomarde i Panem Salazas, Ministrem marynarki, zaszła kłótnia gwałtowna, w skutek której ostatni do dymissy się podał.

P o r t u g a l i a.

Z Lizbony, dnia 4. Stycznia.

Ponieważ na nowy rok żadnego niebyło przy dworze przedstawienia, natychmiast rozeszła się pogłoska po mieście że Dom Miguel kona. O tém uwiadomiony, aby pogłoskę tę zbić jak najdzielniej, wszedł Królewicz razajutrz mimo słabe i zachwiane zdrowie swoje na koń, i otoczony licznym sztabem z Queluz przyjechał do Lizbony, gdzie wielki odprawił przegląd wojska. O godzinie agiej po południu choroba wszelako tak gwałtownie go zdjęła, że z konia zsiadłszy natychmiast do Queluz powrócić musiał. — Chociaż Dom Miguel przez swoich agentów w Anglii i we Francyi wie dobrze, że przed nadejściem wiosny wyprawa przeciw niemu niebędzie przedsięwzięta, takich jednak używa

środków ostrożności, jak gdyby eskadra Dom Pedra już się pokazywała na wysokości pod Lizboną. Generał-Majora Franco de Castro mianował dozorcą fortyfikacyi i bateryi po nad prawym brzegiem Tagu, oraz nad brzegiem zacząwszy od Belem aż do Cascaes. Warowniami po nad lewym brzegiem rzeki i nadbrzeżem od Almada aż do przylądku Spichel zawiaduje Pułkownik artyleryi Guimaraes de Trietas. — Niektóre okręty wojenne wypłynąwszy z Tagu krążą wzdłuż nadbrzeża.

F r a n c y a.

Z Paryża, dnia 17. Stycznia.

Dziennik handlowy następujący podaje rozkład, dotyczący się stanu finansów francuzkich:

Ubytek w skarbie 1. Stycz. 1831.	256,000,000 fr.
Zwyczajny i nadzwyczajny	
budżet na r. 1831.	1,172,512,435 =
Lista cywilna na r. 1831.	18,000,000 =
Kredyt na budowę publiczne	18,000,000 =
Kredyt uzupełnienia dla Ministerium wojny	19,000,000 =
Kredyt na połów wielorybów i stokfiszów, środki zdrowia, dla wychodźców, pensye pobierających z listy cywilnej, na nagrody narodowe i t. d.	4,000,000 =
Ubytek w zadawnionych dochodach państwa (podług Monitora)	1,511,714 =

1,489,024,149 fr.

Do zakrycia tych potrzeb skarb następującymi dysponuje środkami zasilków:

Budżet dochodów stałych	947,540,891 fr.
Pożyczka z 7 mil. prowizyi	120,000,000 =
Pożyczka narodowa	20,000,000 =
30 centym. podwyższenia podatkowego	46,438,808 =
Potrącenia od pensyi	6,000,000 =
Sprzedaż lasów	20,000,000 =

1,159,979,702 fr.

Ponieważ rozchody państwa

wynoszą	1,489,024,149 =
Środki zaś do zakrycia ich tylko	1,159,979,702 =

Wykazuje się więc w skarbie

ubytek wynoszący 329,044,447 fr.
Pan Thiers ubytek ten tylko na 253 mil. oznacza.

Z dnia 18. Stycznia.

Towarzystwo tutejsze dla wsparcia Polaków otrzymało w darze od Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej 30,000 fr. gotowizną i naczynie srebrne z herbem polskim, jeźdźcem i

orlem białym, 10,000 fr. wartości. Z tego funduszu Polacy, niemający nadziei wstąpienia do służby wojskowej mają pobierać wsparcie należyte ku dalszemu odbywaniu zawodu swego naukowego; każdy z nich miesięcznie po 90 pobiera franków. Widzimy tu także wielu młodych Polaków na prelekcye uniwersytetowe uczęszczających. Każdy wybiera wydział, któremu przed przerwą rewolucyjną był się poświęcił; większa część z rzadką pilnością przykłada się do języków starożytnych i wschodnich. Między wychowawcami Akademii wymieniają braci Oleszczyńskich.

Wiemy dobrze, że rząd względem spraw belgijskich nie jest tak spokojnym, jak się być zdaje; wielkiem jest do prawdy podobieństwem, że odpowiedź mocarstw zupełnie inaczej brzmi, jak dzienniki ją ogłaszają. Gabinet Tuileryów wie dobrze, ile zaufać powinien pozornym przyrzeczeniom, albo raczej wybiegom mocarstw ładu stałego, wie on równie dobrze, że na wiosnę przyszłą wszystko się wyjaśni. Tymczasem już teraz zdaje się, że Austria energiczne przedsięwzięła zamiary względem Włoch i tak dużo mówią powszechnie o nowém wkroczeniu Austryaków w granice Państwa Kościelnego, że powątpiewać o tём jest niepodobna. Dzisiaj głoszone na giełdzie, że 12,000 Austryaków już wyruszyło do Romagny.

Dom Pedro Generalowi swemu i przyjacielowi, Saldanha, przed kilku dniami dał dymisyą, co General sam do publicznej podając wiadomości, oświadcza, że dyplomatyczne względy spowodowały Cesarza do oddalenia najwierniejszego sługi. — Kuryer francuzki następujące w tym przedmiocie czyni uwagi: „Nieprzyjaźń wzajemna między Generałem i Markizem Palmella dorozumiewać się kazała, że złożenie z urzędu Generała nastąpiło w skutek zabiegów tegoż. Lecz tudzież świadomości stosunków dyplomacyi zapewniają nas, że coś innego do tego się przyłożyło. Wyprawa albowiem do Portugalii przedsięwzięta, ma wprawdzie obalić Dom Miguela; nie chcą wszelako zaprowadzić do kraju tego rządu zupełnie konstytucyjnego, a dla tego też zapoliedz chcą wpływowi Generała Saldanha, który dzielny brawszy udział w oswoobodzeniu ojczyzny swojej obstawałby za rządem prawdziwie wolnym.“

Hr. Sebastiani usiłował podobno znowu objąć zarządy swoje i kierować sprawami teki, lecz na nieszczęście zasłabł powtórnie. Podobnież słyhać, że Marszałek Soult ciągle jest chory. Nedorzeczni politycy upatrują w tём zdarzeniu osobliwsze jakieś pobudki i niewierzą tём chorobie, która jednak mężów w podeszłym

wieku i natłokiem interesów obarczonych naturalną zwykłą napastować drogą.

Bał wczorajszy u Hr. Apony nader był świetny; Xiążę Orleański i Cesarz Dom Pedro bawili tam aż do godziny 4tej.

Wznawia się pogłoska, że większa część wychodniów ma być odesłana do Algieru i Oranu.

National twierdzi, że Król, nieprzyjawszy w roku przeszłym korony Belgii dla syna swego, ofiarowanej temuż większością głosów, nie przyjmie też uchwalonych większością 2 głosów 2 milionów fr. dla syna swego starszego, Xięcia Orleańskiego. Zresztą uszczupliwie tu robią uwagi nad listą cywilną; nigdy albowiem niebyło jeszcze opozycyi podobnej z 107 głosów.

Konstytucjonista donosi z Rzymu dnia 1. Stycznia: Do Madame Laitia Bounaparte przybył dnia 30. Grudnia goniec od Xięcia Reichstadt. Depesze, które przywiózł, głoszą o związku ślubnym między Xięciem Reichstadt i jedną Arcyksiężniczką Austryacką. Dodają, że Madame Bounaparte wnukowi swemu już teraz część zapisanego mu dziedzictwa wypłaci. Kardynał Fesch sam tylko zostanie przy sióstrze swojej, której synów z Rzymu oddalono.

Z dnia 19. Stycznia.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych z dnia 18. toczyła się sprawa o budżecie. Między innymi zabrał głos Pan Laffitte, który oświadczył, że nowe zredukowanie wychołów, sprawiedliwy rozkład dodatków i utrzymanie funduszu ku umorzeniu długów jedynemi są środkami, które finansom pomyślniejsze wyjednać mogą położenie, tak się dał słyszeć: „Zresztą nie nastąpiłoby było położenie tak zawile finansów bez stagnacyi handlowej i zarobkowej, którą przypisać należy wyłączniej niepewności zachodzącej w stosunkach dyplomatycznych i w wielkiem pytaniu, czy wojnę albo pokój mieć będziemy. Pojmujemy obawę, ograniczającą w tём mierze umysł wszystkich, bardzo łatwo. Daleki jestem od przepowiadania klęsk i przygód ojczyzny; lecz porównyując obecny stan Francyi i stanem, kiedyśmy ogłaszali system niewmieszania się, ponurym tylko wzrokiem spoglądać muszę na przyszłe losy nasze. Tylko stałe i sprężyste trzymanie się zasady niewmieszania się ocalić nas zdołała. Odstąpienie onęj i niedołączność w tём mierze przez nas objawiona nową otuchą mocarstwa Europy ożywiła. Wtenczas obawa przed energicznym postanowieniem naszym od wszelkich kroków gwałtownych one wstrzymywała; a co było skutkiem tego? Oto Anglia zapuściła się kierej w korzeń zgnity instrukcyi swoich, Belgia powstała chcąc odzyskać narodowość swoją, Włochy oczyścili się od Alp zaczawszy aż do

Wezuwiusza a Polska podniosła chorągiew sławy i wolności — cóż zaś nastąpiło po wyrzeczeniu się tej zasady? Austria panuje we Włoszech, Prusy uzbroiły się, Rossya tryumfuje nad gruzami starodawną Polską i zagraża za pomocą systematu zaczepnego doskonale i stale pielęgnowanego całej Europie. Jeśli zaś to jest położeniem obecnym państw Europejskich, gdzież jest lub być może gwarancya jaka dla handlu i zarobkowości? Dopóki trwać będzie podejrzenie wzbudzające nienawiść, choć niewybuchająca jeszcze, pryncypiów sprzecznych, dopóty przesilenie takie podkopywać będzie dobre mienie mieszkańców i nowe nieufności podawać żywioły. W ten czas albowiem Francya może być bezpieczną, kiedy zasady nasze nie tylko w słowach lecz też czynkiem uznane będą; żeby się zaś z zamieszania teraźniejszego toku przyszłość rozwinąć mogła, o tém powątpiewać należy. (Oklaski.)

W gazecie Frankfurtskiej czytamy: Wczoraj wieczorem kilku batalionom gwardyi narodowej dano rozkaz, aby na pierwsze skinienie gotowemi były stanąć pod bronią, ponieważ zamierzono wzniecić rozruch jak jedni twierdzili, ze strony St. Symonistów, drudzy, ze strony przyjaciół ludu. — Powszechnie mówią tu o spisku knutym przez Karolistów i wybuchnąc mającym dnia 21. miesiąca bieżącego.

W Kuryerze francuzkim piszą, co następuje: Dzisiaj upowszechniła się pogłoska, że rewolucya wybuchnie przedsięwzięta przez szmatników lub zbieraczy gałganów, usiłujących Paryż zapalić, ponieważ sposób nowy czyszczenia ulic zapomocą wielkich taczek pozbawia ich dotychczasowego zarobku.

Grożą Ministerium, że od niego domagać się będą złożenia rachunku z skarbów z Algieru otrzymanych. Nawet Izba Deputowanych przepomniała dotąd wysledzić, co się z bagatelną summą 50 milionów fr. stało i gdzie się ona podziela. Po wotowaniu listy cywilnej zajmuje się Ministerium mianowaniem kommissyi oną zarządzac mającej. Podobno Pan Montalivet, który już za czasów Karola X. był członkiem onęj, zamierza oddawszy tekę swoją stanąć jako szef na czele tej kommissyi.

W Dzienniku handlowym czytamy: Donoszą nam z Anglii, że podwyższenie cła wchodowego na towary angielskie w Rossyi wielkie sprawiło między handlującą publicznością oburzenie; ofiarowała ona nawet utrzymanie eskadry z 15 okrętów liniowych własnym kosztem, gdyby rząd Angielski dał się nakłonić do rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków przeciw Rossyi.

Dzisiaj nanowo kursy znacznie spadły a to w skutek wiadomości w Kuryerze angielskim umieszczonej o mniemaném odrzuceniu ratyfikacyi traktatu Londyńskiego ze strony Pruss, Austrii i Rossyi.

Pan Maurice Doval, prefekt pyreneów wschodnich, mianowany został prefektem Izery na miejsce Pana Gasparin.

General Fabre otrzyma komendę jedną w Afryce; na miejscu jego obejmie główne dowództwo w Wandei General Solignac.

Jeden ze Szwajcarów, udział mający w buntach ostatnich, nim indagacya nastąpić mogła dokładniejsza, gardło w więzieniu sobie podźrzał.

W departamencie Sekwany w ciągu r. 1831. wydarzyło się 97 samobójstw, 10 zabójstw, 11 usiłowań morderczych, 49 pożarów, 3 zgwałcenia kobiet i 2 dzieciobójstwa.

Trybunał Handlowy zawyrokował uwięzienie Xiężniczki Poniatowskiej, ponieważ wexła na 3445 fr. zapłacić nie jest wstanie.

Słychać, że Dom Pedro jutro uda się do Belle-Isle.

Dziennik handlowy donosi z Genuy z d. 8. m. b.: „O pewności wojny nikt tu więcćj nie powątpiewa; Genuenćzykowie tuszą sobie, iż w tym razie będą się mogli przyłączyć do Francyi. — Xiężniczka Berry kazała tu prezentować 4 wexle, każdy na 200,000 fr., które punktualnie opłacono. Ajenci Xiężniczki udali się zpieniędzmi temi do Nizzy, gdzie je doręczyć mają wychodźcom Francuzkim, którzy się zewsząd do miasta wspomnionego zbierają.

WLisieurt, (Departam. Colvodo) miały się wydarzyć dwa przypadki cholery.

A n g l i a .

Z Londynu, dnia 17. Stycznia.

Chociaż Izba niższa dzisiaj się już zgromadziła, nieogłosiła wszelako Gazeta Dworska listy nowych Parów. Gazety atoli tutejsze opiewają ciągle, że wszystko do kreacyi nowych Parów jest przysposobioném, i że każda wątpliwość w tej mierze za kilka dni zniknie.

Miasto Bristol zamierza podać petycją do rządu, upraszając go o złagodzenie kary na śmierć skazanych winowajców.

W Glasgow tak się rozgościły febry rozmaitego rodzaju, jak tego od wieków ludzie niepamiętają. W wielu familiach po 7, 8 miu zasłało. Żadna prawie ulica niejest wolną od chorób, mianowicie zaś ciasne i ciemne są od nich napastowane. — W sobotę zesłał wybuchnął tamże wielki pożar na Queen-Street, który 6 składów towarów do szczę-

tu pochłonał. Szkody zrażdzone wynoszą przeszło 150,000 funt. Młody człowiek, usiłujący uratować coś z zapasów ojca swego, księgarza, zginął w płomieniach.

Z dnia 18. Stycznia.

W Gazecie wczorajszej doniesiono o 26 nowych bankructwach.

Dzień 20. m. b. przeznaczono na stracenie skazanych buntowników i podpalaczy Brystolskich. Tymczasem powszechnie się tu starają wyjednać dla nich złagodzenie. Petycja (wczoraj wspomniana) liczy już przeszło 5000 podpisów; członkowie Parlamentu Brystolscy otrzymali zlecenie wstawienia się za nieszczęśliwymi; podobnież Kwakry tu mieszkający zbierają wszelkie okoliczności, służące mogące do złagodzenia wyroku sądowego.

W Kuryerze czytamy: Mamy przyczynę mniemania, że od dworu jednego północnego nadeszła depesza telegraficzna, téj treści, że tenże traktat konferencyi ratyfikując, umocował pełnomocnika swego do wymiany ratyfikacyi równocześnie z innymi członkami konferencyi, skoro tylko po rozważaniu tych depeszów to nastąpić może. Mniej zaspakajającym jest dodatek, towarzyszący téj wiadomości, że warunek następujący nadmieniono: „jeśli inne mocarstwa podobnież traktat londyński zradyfikują.“

Morning-Post (dziennik Torysom i Dom Miguelowi zupełnie uległy) podaje opisanie sił zbrojnych Królewicza; twierdzi bowiem, że się wojsko jego składa z 80,000 bitnego żołnierza i że brzegi Tagu obecnie mocniej jeszcze są obwarowane, aniżeli za czasów napaści Francuzów.

Od dnia onegdajszego nastąpiło zniżenie kursów. Przyczyną tego ma być (mniemana) wiadomość o przybyciu gońca do Paryża, którego depesze jawnie oświadczają, że ani Rosya ani Austria pod żadnym warunkiem do ratyfikacyi traktatu nieprzystąpią.

Dzisiaj miał Pan Talleyrand, a potem Pan van de Weyer długą rozmowę z Lordem Palmerstonem. Pytanie dotyczące się warów belgijskich jeszcze ciągle jest zawieszono. Powiadają, że Pan K. Périer zniesienie fortec uczynił warunkiem *sine quo non* zostania swego w Ministerjum.

OBWIESZCZENIE.

W dniu 2. Listopada 1831. r. zostały przez J. Pana Abicht, urzędnika ekonomicznego, w bliskości wsi Kotłowa, powiatu Ostrzeszowskiego, dwadzieścia sztuk wieprzy, które zapewne z Polski przemycono, zabrane,

Gdy zaganiacze tych wieprzy zbiegli i są niewiadomi, tedy ostatnie zostały po poprzedniem otaxowaniu ich i obwieszczeniu terminu licytacyjnego w dniu 4. Listopada r. b. przez Królewski przykomorek celny I. w Grabowie za 82 Tal. 26 sgr. publicznie sprzedane.

W skutek przepisu §. 180. Tyt. 51. Części I. Ordynacyi sądowej, wzywa się zatem nieznanych właścicieli w celu udowodnienia praw swoich do zebranej z aukcyi summy, aby w przeciągu czterech tygodni, od dnia w którym niniejsze obwieszczenie pierwszy raz w dzienniku inteligencyjnym umieszczone będzie, na Król. głównym urzędzie cell Podzamcza się zgłosili, w przeciwnym bowiem razie summa zebrana na rzecz skarbu obrachowana będzie.

Poznań, dnia 14. Grudnia 1831.

Tajny Nadradzca finansów i prowincyalny Dyrektor poborów.

Loeffler.

ZAPOZEW EDYKTALNY.

Nad pozostałym majątkiem dnia 18. Maja 1827. w Xiąże zmarłej Mendel Braun i jej 23. Maja 1826. zmarłego męża Moses Braun proces likwidacyjny otwarty został.

Wzywamy przeto wszystkich tych którzyby do massy pretensye mieć sądzili, aby się na terminie likwidacyjnym na dzień 21. Marca 1832.

zrana o godzinie 9tej przed Deputowanym Assessorem Sądu Ziemiańskiego Beyer w Izbie instrukcyjnej Sądu naszego wyznaczonym, o sobiście lub przez prawnie dozwolonych pełnomocników, na których im Kommissarzy sprawiedliwości Ur. Ur. Przepalkowski, Mittelstaedt, Hoyer, Łukaszewicz przedstawiamy, stawili i pretensye swe podali i udowodnili. Niestawający zaś wierzycciele za utracających wszelkie prawa pierwszeństwa uznani, a ze swemi pretensyami odesłani zostaną jedynie do tego cokolwiekby po zaspokojeniu zgłaszających się wierzyccieli jeszcze zostało z massy.

Poznań, dnia 13. Października 1831.

Król. Pruski Sad Ziemiański.

PATENT SUBHASTACYJNY.

Dobra Zakrzewo, Felicyanowo i Raszkwoko pod jurysdykcyą naszą zostające w powiecie Pleszewskim położone, które według taxy sądowej na 48,598 Tal. 19 sgr. 2 fen. ocenione zostały, na żądanie wierzyccieli z powodu długów publicznie najwięcej dającemu sprzedane być mają, którym końcem terminu licytacyjne

na dzień 2. Stycznia r. p.

na dzień 3. Kwietnia r. p.

termin zaś zawity

na dzień 3. Lipca r. p.
o godzinie 9tej przed Deputowanym Wnym
Sędzią Hennig tu w miejscu wyznaczone zo-
stały.

Zdolność kupienia i zapłacenia mających u-
wiadomiamy o terminach tych z nadmienie-
niem, iż aż do 4. tygodni przed ostatnim termi-
nem każdemu zostawia się wolność doniesienia
nam o niedokładnościach, jakieby przy sporzą-
dzeniu taksy zająć były mogły.

Oraz zapożyczamy sukcesorów Generała
wojsk polskich Antoniego Madalińskiego z na-
zwiska i miejsca pobytu niewiadomych, dla
którego na dobrach tych Rubr. III. No. 5. ka-
pitał Tal. 1000 jest intabulowany, aby w termi-
nie tym również osobiście lub przez pełnomo-
cników prawnie dopuszczalnych, na których
im Kommissarzy sprawiedliwości Ur. Ur. Pila-
skiego, Brachvogel, Gregor i Kryger przed-
stawiamy, się stawili i praw swych dopilnowali,
w przeciwnym bowiem razie nietylko dobra po-
wyższe najwięcej dającemu przysądzone, lecz
oraz po sądownym złożeniu summy szacunkowej
wymazanie wszelkich intabulowanych jako i
spadających pretensyi a mianowicie ostatnich,
bez potrzeby nawet złożenia na ten koniec do-
kumentów, nakazanem zostanie.

Krotoszyn, dnia 21. Lipca 1831.

Król. Pruski Sąd Ziemiański.

OBWIESZCZENIE.

Domostwo tu w Lesznie pod Nr. 834. i 835.
na rynku i rogu przy ulicy Kościańskiej i Ką-
pielniej, położone, do pozostałości aptekarza
Karola Wilhelma Kuntze, należące, z przybu-
dowaniami na 1538 Tal. 10 sgr. ocenione, wraz
z medykamentami i naczyniami do apteki nale-
żącemi na 894 Tal. 2 sgr. 7 fen. ocenionemi;
niemniej i prawo aptekarskie, które na 5000 Tal.
— na przypadek atoli, gdyby massa drugi do
niej należący przywilej aptekarski szczególnie
używać miała — na 2500 Tal. otaxowane zostało,
będzie stósownie do zlecenia Królewskiego
Sądu Ziemiańskiego Wschowskiego w drodze
dobrowolnej subhastacyi publicznie więcej da-
jącemu przedane.

Tym końcem wyznaczone zostały trzy ter-
mina, jako to:

na dzień 3ci Kwjetnia r. b.,

na dzień 4ty Czerwca r. b., i

na dzień 4ty Sierpnia r. b.,

z których ostatni jest zawitym o godzinie 3ciej
z południa na lokalu sądowym, o czém chęć
kupienia mających aptekarzy a probowanych
uwiadomiamy.

Leszno, dnia 25. Stycznia 1832.

Królewsko-Pruski Sąd Pokoju.

List gończy.

Szymon Andrzejewski będąco kradzież gwał-
towną do indagacyi pociągnięty zbiegł przez
gwałtowne wyłamanie się z więzienia tutejsze-
go w nocy z dnia 29. na 30. b. m.

Na schwyceniu go wiele zależy, albowiem
już podobnych więcej kradzieży zrządził; wzy-
wamy zatem wszelkie wojskowe i cywilne
zwierzchności, ażeby na zbiegłego pilne mieli
oko, onegoż w razie zoczenia aresztować i nam
przesłać kazali.

Września, dnia 30. Stycznia 1832.

Królewsko-Pruski Sąd Pokoju.

R y s o p i s.

Inkulpat Szymon Andrzejewski podający się
być lat 46 lub 47 stary, wyznania katolickiego,
który na komorném w Grzymistawicach dotąd
zamieszkiwał, może mieć około 3 cale, kon-
stytucyi jest zdrowej, ma twarz pociągłą dro-
bno ospowatą, oczy czarno-niebieskie, włosy
na głowie przystrzyżone ciemno-brunatne.

Nosi na sobie koszule lniana, spodnie długie
sukiennie szaraczkowe, gatki płócienne, span-
cerek z rękawami z płótna smelcowanego cie-
mno-zielony białym barankiem podszyty, we-
stkę sukienną granatową płótnem podszytą z gu-
zikami z tego samego sukna, płaszcz granatowy
sukienny białem bajem podszyty z długim koł-
nierzem trzy razy sztukowany, chustkę na szyi
tyftykową ponsową z żółtymi kwiatkami, bóty
zwyczajne chłopskie, kaptur sukienny ciemno-
szaraczkowy siwym barankiem obsyty.

Szczególnych znaków żadnych na sobie nie-
ma, mówi tylko popolsku, potrafi cokolwiek czy-
tać drukowane, pisać zaś nieumie.

Od chwili założenia przed pięciu laty nasze-
go instytutu, znanego pod nazwiskiem:

Kantor Poleceń

(Anfrage- und Adress-Bureau)

w Wrocławiu w starym ratuszu,

i poświęconego równie miejscowej jak zagranic-
cznej publiczności, było zawsze największém
usiłowaniem naszym, instytut ten ile możności
użytecznym uczynić.

Niez mordowane starania nasze w względzie
tego instytutu wydały wielostronnie niejedną
pomyślny skutek, ale też zaprzeczać niemożemy,
że z strony tutejszej i zagranicznej publi-
czności doznawaliśmy do tej chwili łaskawej
pomocy i poczuwamy się do obowiązku złożenia
niniejszém wszystkim tym, którzy nas zau-
faniem swoim zaszczycać raczyli, najczulszych
dziękczynień.

Z nowo zaczętem rokiem pozwalamy sobie polecić niniejszemu nasz kantor względem szanownej publiczności, zwłaszcza, że postępowanie nasze i nadal opierać się będzie na tej zasadzie, aby przez rzetelną i skora usługę pojedynczym osobom, nietylko zapewnić sobie pokładane w nas zaufanie, ale nadto takowe coraz bardziej utwierdzać.

Chcąc atoli tutejszym i zagranicznym mieszkańcom, którzy o instytucie naszym dokładnej wiadomości dotąd niemają, przynajmniej rys tegoż krótki dać, poczytalimy za rzecz potrzebną wspomnieć tu o rozmaitych gatunkach zatrudnień, które całość kantoru naszego stanowią.

Kantor tedy nasz zatrudnia się:

1) wskazywaniem i pośrednictwami w kupnach i sprzedażach, w zadzierzawieniach i wdzierzawieniach

dóbr ziemskich wszelkiego rodzaju i wielkości, nietylko w Śląsku ale także w sąsiednich prowincjach,

aptek, fabryk, młynów, domów zajezdnych, szynków i domów prywatnych, tak po miastach, jako też po wsiach; także

zakupowaniem i sprzedażą zboża wszelkiego gatunku i robionych z niego fabrykatów, płodów kopalnych, drzewa opałowego i budynkowego, baranów, macior, wełny i t. d.;

2) podejmowaniem się sprzedaży wszelkich artykułów, jako to: towarów, rzeczy i jakichkolwiek bądź przedmiotów;

3) wystaraniem się pieniędzy i wskazaniem takowych na hypoteki i wexle, jako też podejmowaniem się zatrudnień pieniężnych, handlowych i tym podobnych;

4) skupowaniem i sprzedawaniem papierów rządowych i innych, podnoszeniem pieniędzy, odbieraniem i wypłacaniem procentów;

5) przedawaniem przez aukcje wszelkich gatunków towarów i innych przedmiotów;

6) wskazywaniem i umieszczeniem administratorów, aptekarczyków, kupczyków, nauczycieli domowych, guwernanek, ekonomów i t. d.,

pensyonaryuszów i uczniów do aptek, do chirurgów, kupców i do gospodarstwa, również do kunszt mistrzów i rzemieślników, służących i czeladzi płci obojczy;

7) obejmowaniem i obmyślaniem mieszkań wynajmowanych wszelkiej wielkości i rodzaju, umebłowanych i gołych, również w miejscu, jako też w innych miastach prowincyi i po wsiach;

8) sporządzaniem wszelkich aktów na piśmie,

jak to n. p. podań, prośb, kontraktów i t. d., także tłumaczeń z obcych języków i t. d.;

9) rewizyami i regulowaniem ksiąg handlowych, rachunków gospodarczych, leśniczycych i t. d. Zarazem polecamy

10) łaskawej uwadze ustanowioną od dawnego czasu dla wygody publiczności narodową wystawę płodów przemysłu i kunsztów, jako też 11) główną agenturę przyjmowania i zabezpieczania w Lignickiem wiejskiem towarzystwie ogniowem. Nakoniec

12) Królewsko - Pruski papier sęplowany i karty na sprzedaż.

Przy wszystkich tych tak rozmaitych zatrudnieniach, o których szczególnych warunkach każdego czasu w naszym lokalu dowiedzieć się można, poczytujemy sobie za ścisły obowiązek, nietylko z największą rzetelnością, punktualnością i zatajeniem rzeczy postępować, ale nadto połączyć z tém ile możliwości umiarkowaną nagrodę, aby się i nadal okazać godnymi zaszczytnego zaufania i coraz bardziej zjednać sobie względy szanownej publiczności, o które jeszcze raz niniejszemu upraszamy.

Wrocław, dnia 1. Stycznia 1832.

Kantor Poleceń,
w rynku w starym ratuszu.

DONIESIENIE.

Podpisany ma honor donieść Wnym rodzicom i opiekonom, iż 3. Lutego 1832. zacznie znowu pensyą i szkołę panienek, i że wspólnie z żoną, guwernantką i dobrymi nauczycielami tego wszystkiego uczyć będzie, co do dobrej edukacyi należy. Dawać także będzie w mieście prywatne lekcy francuzkiego języka tym, którzy brać zechcą. Mieszka na Wilhelmskiej ulicy No. 177.

S. Trimail.

Ceny zboża na Pruską miarę i wagę w Poznaniu.

Dnia 30 Stycznia 1832.

	Tal.	ęgr.	fen.	do	Tal.	ęgr.	fen.
Pszennica . . .	2	12	6	—	2	15	—
Zyto	1	12	6	—	1	17	6
Jęczmień	1	5	—	—	1	7	6
Owies	—	22	6	—	—	25	—
Taterka	—	—	—	—	—	—	—
Groch	1	12	6	—	1	17	6
Ziemiaki	—	15	—	—	—	16	—
Siana cetnar à 110 ff.	—	20	—	—	—	22	6
Słomy kopa à 1200 ff.	4	15	—	—	4	20	—
Masła garniec	1	20	—	—	2	—	—